关于扩大混合动力城市公交客车示范推广范围有关工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/38602.html
来源：中华人民共和国工业和信息化部

关于扩大混合动力城市公交客车示范推广范围有关工作的通知

 关于扩大混合动力城市公交客车示范推广范围有关工作的通知

 财建[2012]633号

 各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、科技厅（委、局）、工业和信息化主管部门、发展改革委、新
疆生产建设兵团财务局、科技局、工业和信息化主管部门、发展改革委：

 节能与新能源汽车示范推广试点启动以来，各项工作进展顺利，产业化步伐不断加快，关键核心技术取得明显进步
。为贯彻落实《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012－2020年）的通知》（国发〔2012〕22号），
加快节能与新能源汽车推广应用和试点示范，报经国务院批准，财政部、科技部、工业和信息化部、国家发展改革委
（以下简称四部委）决定，将混合动力公交客车（包括插电式混合动力客车）推广范围从目前的25个节能与新能源汽
车示范推广城市扩大到全国所有城市。现将有关事项通知如下：

 一、推广范围和方式

 本次扩大推广将采取集中招标方式，选择一批节能减排效果显著、性能稳定的混合动力公交客车产品，由中标企业
在非试点城市内进行推广。中央财政对相关单位购买混合动力公交客车给予一次性定额补助（具体补助标准见附表1
），由生产企业在销售时兑付给购买单位。同时，将采取总量控制的方式，推广目标为3000－5000辆，四部委将根据
市场推广情况明确截止时间。

 节能与新能源汽车示范推广试点城市继续按照《财政部科技部关于开展节能与新能源汽车示范推广试点工作的通知
》（财建〔2009〕6号）中相关规定，开展混合动力公交客车推广工作。

 二、支持条件

 推广的混合动力公交客车必须符合下述条件：

                                                  页面 1 / 3

关于扩大混合动力城市公交客车示范推广范围有关工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/38602.html
来源：中华人民共和国工业和信息化部

 （一）必须纳入《节能与新能源汽车示范推广应用工程推荐车型目录》，且车长≥10米。

 （二）节油率必须达到10%以上。

 （三）最大电功率比和节油率必须经具备资质的第三方检测机构依据GB/T19753-2005《轻型混合动力电动汽车能量
消耗量试验方法》、GB/T19754-2005《重型混合动力电动汽车能量消耗量试验方法》等检测后确定。

 （四）生产企业对动力电池等储能装置、驱动电机、电机控制器等关键零部件必须提供不低于三年或十五万公里（
以先到者为准）的质保期限。

 （五）混合动力公交客车生产企业和动力蓄电池等关键零部件生产企业必须具备一定的产能规模，其产品已在25个
节能与新能源汽车示范城市中得到较大规模应用，且节能效果明显、性能可靠。

 三、资金的申报和下达

 （一）生产企业（包括中央直属企业）在月度终了后5日内根据实际推广数量、补助标准，提出财政补助资金申请
报告（具体格式见附表2和附表3），经生产企业工商注册所在地财政部门、科技部门、工业和信息化部门、发展改革
部门审核后，报省级财政部门、科技部门、工业和信息化部门、发展改革部门。

 （二）省级财政部门会同省级科技部门、工业和信息化部门、发展改革部门对生产企业资金申请报告进行汇总审核
，于月度终了后15日内上报财政部、科技部、工业和信息化部和国家发展改革委。

 （三）财政部综合考虑预算安排、地方上报材料等因素预拨补助资金。各级财政部门按照财政国库管理制度等有关
规定及时将补助资金拨付给生产企业。

 （四）财政部、科技部、工业和信息化部、国家发展改革委组织对混合动力公交客车推广情况进行专项核查。

 （五）推广结束后，生产企业要认真总结推广情况，编制补助资金清算报告，及时提供相关销售合同、销售发票及
税收凭证等相关证明材料。省级财政部门、科技部门、工业和信息化部门、发展改革部门汇总审核后上报财政部、科
技部、工业和信息化部、国家发展改革委。财政部根据清算报告和专项核查情况对补助资金进行清算。

 （六）节能与新能源汽车示范推广试点城市仍按财建〔2009〕6号文件相关规定申请补助资金。

 四、监督管理

 （一）各混合动力公交客车生产企业对申报材料的真实性负责。对弄虚作假、骗取财政补助资金的企业或单位，将
采取加倍扣减补贴资金、在新闻媒体上曝光等方式予以惩罚。

 （二）推广补助资金必须专款专用，任何单位不得以任何理由、形式截留、挪用。对违反规定的，将依照《财政违
法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关规定，依法追究有关单位和人员的责任。

 五、其他事项

 （一）节能与新能源汽车示范推广试点城市相关政策不变，各试点城市要继续加强示范推广试点工作，确保完成上
报的节能与新能源汽车示范推广实施方案。

 （二）本通知自招标结束并确定推广车型之日起开始实施。

 附件下载：

 附件1 混合动力公交客车示范推广补助标准.doc

 附件2 混合动力公交客车示范推广财政补助资金汇总表.doc

 附件3 混合动力公交客车示范推广信息表.doc

                                                  页面 2 / 3

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n11293907/n11368223/n14827351.files/n14827228.doc
http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n11293907/n11368223/n14827351.files/n14827229.doc
http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n11293907/n11368223/n14827351.files/n14827230.doc

关于扩大混合动力城市公交客车示范推广范围有关工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/38602.html
来源：中华人民共和国工业和信息化部

 财政部 科技部 工业和信息化部 国家发展改革委

 2012年8月6日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/38602.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/38602.html
http://www.tcpdf.org